
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020700189

189

Nº 27, terça-feira, 7 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANÁPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO -

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023 - UASG 983.421

Torna público que estará realizando licitação Modalidade Pregão Eletrônico,
através do Portal de Compras do Governo Federal - https://www.gov.br/compras/pt-br/,
sob o Critério de Julgamento Menor Preço por Item. Objetivando a aquisição de
equipamentos e mobiliários para atender as escolas do Município de Canápolis/BA ,
Conforme termo de Convênio de Cooperação técnica e financeira N°192/2022, firmado
com a Secretaria de Educação do Estado da Bahia e o Município de Canápolis. Entrega das
Propostas: a partir de 07/02/2023 às 08h00. Abertura da licitação: 17/02/2023 às
09h00.

Canápolis - BA, 6 de fevereiro de 2023.
ÊNIO DOS SANTOS NETO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023 UASG: 983431

OBJETO: Contratação de empresa(s) para locação de veículos de transporte escolar, em
bom estado de conservação, com itens de segurança exigidos pelo código nacional de
trânsito, destinado ao transporte dos alunos da educação infantil e ensino fundamental
segmentos I e II da rede municipal de ensino e alunos do ensino médio da rede estadual
residentes na zona rural e distrito, deste município de CANDIBA - Bahia.
Entrega das Propostas: a partir de 07/02/2023, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 17/02/2023 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

O Edital e seus anexos estão disponíveis aos interessados nos sites:
www.comprasgovernamentais.gov.br e
http://candiba.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes. Informações com a Comissão
Permanente de Licitações, nos dias úteis, das 08h às 12h, de segunda a sexta ou pelo e-
mail: candibalicitacao@hotmail.com.

Candiba, 6 de fevereiro de 2023.
SOLANGE SOUZA SILVA

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA NOVA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023

O Prefeito do Município de Casa Nova, depois de analisado o parecer jurídico
e, considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo
a Tomada de Preço nº 001/2023, que tem como objeto a Prestação de serviços de
Engenharia relativos à conclusão da obra de implantação do Esgotamento Sanitário do
município, conforme reprogramação do termo de compromisso nº 236761-90/2007 PAC
MDR, visando atender as necessidades da Secretaria de Obras do Município, resolve
HOMOLOGAR objeto da licitação, a empresa: AGA CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES MAQUINAS
VEICULOS SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA, CNPJ nº 07.806.397/0001-52, com valor total de
R$ 1.869.927,68 (Um milhão, oitocentos e sessenta e nove mil, novecentos e vinte e sete
reais e sessenta e oito centavos), declarada vencedora do certame, por ter apresentado
menor preço, por ter sido este o critério de julgamento.

Casa Nova - BA, 1º de Fevereiro de 2023.
WILKER OLIVEIRA TORRES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2023

OBJETO: CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ENGENHARIA RELATIVOS À CONCLUSÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO ESGOTAMENTO
SANITÁRIO DO MUNICÍPIO, CONFORME REPROGRAMAÇÃO DO TERMO DE COMPROMISSO
Nº 236761-90/2007 PAC MDR, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
OBRAS DO MUNICÍPIO DE CASA NOVA - BA.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS; CONTRATADO: AGA CONSTRUÇÕES
LOCAÇÕES MAQUINAS VEICULOS SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA. VALOR TOTAL: R$
1.869.927,68 (Um milhão, oitocentos e sessenta e nove mil, novecentos e vinte e sete reais
e sessenta e oito centavos)
VIGÊNCIA: 01/02/2023 à 31/08/2023
Casa Nova - BA, 01 de Fevereiro de 2023.
WILKER OLIVEIRA TORRES
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº. 197/2019
Objetivo: Prorrogação Contratual. Processo Licitatório TP nº. 005/2019. Objeto: contratação
de empresa especializada para execução de obras e serviços de engenharia para
pavimentação com drenagem superficial (e sinalização de trânsito) em diversas ruas da
sede do município de Conceição do Almeida - Bahia, contrato de repasse nº 867516/2018
(1053850-29). DA PRORROGAÇÃO: Fica o prazo final do contrato em referência prorrogado
pelo período de 90 (noventa) dias, a vencer em 09/05/2023. Base Legal: §1º, II, do art. 57,
da Lei nº. 8.666/93 e Parágrafo Terceiro da Cláusula Décima Primeira do contrato original.
CONTRATADA: Argo Bahia Serviços e Empreendimentos EIRELI, CNPJ nº. 11.211.475/0001-
43.
Conceição do Almeida - Bahia, 03/02/2023.
Adailton Campos Sobral
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO COITÉ
AVISOS DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2023

Torna-se público a Concorrência Pública no 001/2023, contratação de empresa
para reforma e ampliação de quadras poliesportivas na sede, distritos e povoados deste
município. Sessão: 13/03/2023, às 10:00 (dez) horas.

BETÂNEA LEÃO DE OLIVEIRA MOTA
Presidente CPL

PREGÃO ELETRONICO Nº 2/2023

Torna-se público o Pregão Eletrônico no 002/2023, aquisição de recipientes
reciclaveis destinados a atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura na
manutenção do aterro sanitário deste município.Sessão 17/02/2023, às 10:00 (dez) horas.
Código BB nº 986061.

Editais disponíveis em www.licitacoes-e.com.br,
licitacao@conceicaodocoite.ba.gov.br ou www.conceicaodocoite.ba.gov.br.

WILMA DE BRITO GONÇALVES MENEZES
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTEGIPE
AVISO DE LEILÃO Nº 1/2023

DIA 24/02/2023 SÓ ONLINE - 10:00HS Leilão nº 01/2023- Lei Municipal
nº317/2022 de 07/12/2022 - Hilda Emilia de Souza - leiloeira oficial, JUCEB 01910/86
autorizada venderá: L200 TRITON SPORT GL 2018/19, DUCATO AMBULANCIA CARGO
CURTO 2018, DOBLO ATTRACTIVE 1.4 2015/16, GOL TRENDLINE 2018, UNO WAY 1.0 E
2017/18. Pagamento será a vista em 2 depósitos identificados para a Prefeitura e outro
para Comissão como consta no Edital. Inf: 77-98835-0998 Sr. Leonardo Silva, 71-3314-4119
e 71-9975-6741 Leiloeira. Edital completo no DOM e Prefeitura de COTEGIPE
www.cotegipe.ba.gov.br. Site do leilão www.hastaleiloes.com.br , E-mail -
souzaleiloes@gmail.com, Visitação: 22 a 23/02/2023, Garagem Municipal situado a Praça
da Saúde, Centro, Cotegipe/BA.

Cotegipe/BA, 6 de fevereiro de 2023
MÁRCIA DA SILVA SÁ TELES

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cristópolis - Ba, comunica aos
interessados, que será realizado no dia 17 de Fevereiro de 2023, às 09:00h, no endereço
abaixo o supracitado Pregão, para aquisição de combustíveis (Gasolina Comum, Diesel
Comum e S-10) com abastecimento, para atender a frota de veículos da administração
pública deste município de Cristópolis. Maiores informações constam no edital, que estará
disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Major Claro, n.º
160, no horário das 08:00 às 17:00h. Site: www.cristopolis.ba.gov.br e www.bll.org.br.

Cristópolis - BA, 6 de Fevereiro de 2023.
ALEX DA SILVA RABELO

Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
AV I S O

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 5/2023

O MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS - ESTADO DA BAHIA - através do Pregoeiro
e equipe de apoio, torna público a todos os interessados, conforme autorizações contidas
no processo administrativo n. 293/2023, realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico n° 005/2023, cujo objeto Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
equipamentos hospitalares para atender as demandas e garantir o bom desempenho das
atividades de saúde na Unidade de Pronto Atendimento - UPA24H do município de Cruz
das Almas/BA, na data de 23/02/2023 às 09:00 horas; o Edital poderá ser consultado e
adquirido através do Portal do Banco do Brasil www.licitacoes-e.com.br e do Municipio
endereço eletrônico http://www.cruzdasalmas.ba.gov.br/acessoainformacao , clicando na
aba LICITAÇÃO no Portal de ACESSO A INFORMAÇÃO.

PAULO CESAR MARINI JUNIOR
Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Nº 30-2023-09AC. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
CONTRATADA: JG CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA. Aditar Contrato nº 33-2021-09C firmado
em 13/01/2021.O prazo de execução do contrato será prorrogado por até 12 (doze) meses
a contar do seu termo final. Fica estabelecido que o valor mensal do contrato reajustado
passará a ser de R$10.578,00,correspondendo a aproximadamente 5,78% com base no
índice oficial do IPCA, devendo o contratante pagar à contratada um reajuste no contrato no
valor de R$ 6.936,00, passando o valor atualizado do contrato para R$ 126.936,00, e valor
global acumulado do contrato para R$366.936,00. DATA DA ASSINATURA: 13/01/2023

ADITIVO Nº32-2023-06AC. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.
CONTRATADA: JG CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA. Aditar Contrato nº 43-2021-06C firmado
em 04/01/2021.O prazo de execução do contrato será prorrogado por até 12 (doze) meses,
a contar do seu termo final. Fica estabelecido que o contratante deverá pagar a contratada
pelo reajuste, o valor de R$ 43.690,96, correspondente ao percentual de aproximadamente
de 5,78%, com base no índice oficial do IPCA, referente a 12 meses mais a parcela relativa
ao balanço anual, passando o valor mensal do contrato para R$ 51.693,50, passando o valor
global atualizado do contrato para R$ 798.957,28 e valor global acumulado do contrato para
R$ 2.191.423,60. DATA DA ASSINATURA: 04/01/2023

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 129-2022

OBJETO: Aquisição de itens (beiju de coco, sequilho de goma e broa de milho)
da agricultura familiar para composição da alimentação escolar ofertada aos alunos na
Rede Pública Municipal conforme preconizado pelo PNAE. HOMOLOGAÇÃO: 02/01/2023.
VENCEDORES: COOPELAGO - COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES FAMILIAR ES
DO VALE DE PEDRA DO CAVALO com o VALOR: R$ 1.131.520,00; COBAF/FS -
COOPERATIVA DE BENEFICIAMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR DE FEIRA DE SANTANA com o VALOR: R$ 220.000,00; ACRIFEIRA
- ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES EM AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDARIA DE
FEIRA DE SANTANA com o VALOR: R$ 800.980,00.

Feira de Santana-BA, 6 de fevereiro de 2023
ANACI BISPO PAIM

Gestora do Fundo Municipal de Educação de Feira de
Santana.

EXTRATOS DE CONTRATOS

CHAMADA PÚBLICA 129-2022. CONTRATO Nº: 12-2023-09C
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADO:
COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES FAMILIARES DO VALE DE PEDRA DO
CAVALO - COOPELAGO. OBJETO: Aquisição de itens (beiju de coco, sequilho de goma e
broa de milho) da agricultura familiar para composição da alimentação escolar ofertada
aos alunos na Rede Pública Municipal conforme preconizado pelo PNAE. ASSINATURA DO
CONTRATO: 02/01/2023. VALOR: R$ 1.131.520,00.
Feira de Santana, 06/02/2023
Anaci Bispo Paim
Gestora do Fundo Municipal de Educação de Feira de Santana.

CHAMADA PÚBLICA 129-2022. CONTRATO Nº: 13-2022-09C
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADO:
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES EM AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDARIA DE
FEIRA DE SANTANA-ACRIFEIRA. OBJETO: Aquisição de itens (beiju de coco, sequilho de
goma e broa de milho) da agricultura familiar para composição da alimentação escolar
ofertada aos alunos na Rede Pública Municipal conforme preconizado pelo PNAE.
ASSINATURA DO CONTRATO: 02/01/2023. VALOR: R$ 800.980,00.
Feira de Santana, 06/02/2023
Anaci Bispo Paim

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-02-07T00:05:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




